(a) Ley única, tit. 47 del Ord. de Alc. — LL. 2 y 3, tit. 1, libro 10 de la N. R.

LEX XLIX.—Vendente creditore fraudulenter pignus minori pretio, petet ab eo debitor damna, et interesse, licet habuerat vendendi potestatem: si tamen sit creditor non solvendo, petat rem cum fructibus ab emptore fraudis participare, solvetque ei debitum; nec audietur emptor volens pretium justum supplere, nisi debitor consentiat: sed si emptor particeps fraudis non fuit, non superest contra eum actio debitori, sed solum contra venditorem. Hoc dicit.

(1) *Del engaño.* Quid si dolus intervenit tantum ex parte emptoris? Gloss. in dict. l. 1. C. *si vend. pign. agat.* dicit, quòd tenetur emptor in subsidium, et sic supponit, quòd creditor, qui iure vendidit, et dolum non adhibuit, prius conveniatur: quod non videtur verum; quia dolus non debet egredi personam comittentis, l. *Fulcinus* 7. §. *quid si adversus* 7. D. *ex quibus caus. in poss. eat.* et in l. *si cesante* 7. C. *de distract. pignor.* ex quo videtur, et ita tenet Salic. in dict. l. 1. in fin. quod solus emptor teneatur, non creditor, nisi in eo quod pluris vendiderit, quam habere debuit, ut in l. fin. C. *de distract. pignor.* et dicit ibi Salic. quòd licet in illo superfluo creditor reperitur non solvendo, poterit conveniri emptor propter ejus dolum, argum. l. fin. D. *de eo per quem factum erit*, et quòd isto casu salvetur Gloss. quod tamen ultimum reliquit cogitandum, et meritò, quia hoc ultimum nullo iure fulcitur: neque aequitas, de qua in dict. l. fin. vers. *plane*, militat in isto casu, sicut in casu dict. vers. *plane*, neque Gloss. voluit id quod Salic. dicit; imò debet intelligi secundum concordantias quas allegat, quae loquuntur, quando emptor participavit de fraude cum creditore.

(2) *Ser cabido.* Approbat dictum Azon. C. *si vendit. pign. agat.* in summa, et Gloss. in l. fin. C. eodem.

LEY L.—Como es tenuto, o non, el que vende el peño, de fazerlo sano, al que lo compra.

Obligado (1) seyendo algun peño a otro a tal pleyto (2) (a), que aquel que rescibe la cosa a peños, que la pueda vender; si acaesciesse que la vendiesse, non como suya, mas como cosa empeñada (5), e despues deso venciessen por aquella cosa en juizio, al que la comprasse del; entonce este que gela vendio, non seria tenuto (4) de gela fazer sana, mas el otro que empeno (5) la cosa al vendedor. Pero si aquel que vende la cosa, se obligasse (6) a fazerla sana; o sabiendo que era agena (7), e non de aquel que gela empeno, la rescibio en peños, e la vendio (8) despues; o si la vendio como suya (9), e non como cosa empeñada; por qualquier destas razones tenuto seria el vendedor, de fazer sana la cosa a aquel que la comprasse del.

(a) Convenio ó pacto.

LEY L.—Si pignus per creditorem licite venditum evincatur, non tenetur creditor, sed debitor de evicitione, nisi creditor de ea se obliget; aut scienter rem alienam pignori recepit; aut tanquam suam, non tanquam pignoratam vendidit. Hoc dicit.

(1) *Obligado.* Quinque debent concurrere, ut creditor vendens pignus non teneatur de evicitione. Primum, quòd pignus sit sibi obligatum, ut patet in hoc verbo. Secundum, quòd creditor vendens sit potius alio creditore ex tempore, vel privilegio, ut in l. 2. C. *creditor. eviction. pignor. non deb.* Tertium, quòd eredit rem esse debitoris, ut probatur hic, et in dict. l. 2. Quartum, quòd sibi liceat vendere et pacto, vel ex lege, ut probatur hic, ibi: *Que la pueda vender*; vel quod saltem eredit sibi licere; cum interdum juste posset errare, ut dicit gloss. notabilis in l. 1. C. *creditor. eviction. pignor. non deb.* in gloss. fin. Quintum, quòd ipse creditor de evicitione non promittat, ut hic, et l. 1. C. eod.

(2) *A tal pleyto.* Idem si competat ex lege, ut supra eod. l. 42. et dixi in gloss. praecedenti.

(3) *Empeñada.* Id est iure creditoris. Quid si simpliciter vendat? Doctor secundum Alber. et Salic. in dict. l. 1. dicunt, quòd videtur vendere ut suam, ut in l. §. 1. D. *si ager. rectig. vel emphyt. petat.* sed limita, ut dicit ibi singulariter Bald. nisi venditio fiat inter scientes pignus, ut in l. *qui tabernas* 52. D. *de contrah. empt.*

(4) *Non seria tenuto.* Tenebitur tamen cedere emptori contrariam pignoratitiam actionem, ut in l. *in creditore* 58. D. *de eviction.* et notat gloss. tertia in dict. l. 1. non enim ex venditione transeunt iura personalia in emptorem, nisi cedantur, ut in dict. l. *in creditore*, et l. *si res quam* 59. D. eod. et ideo cautela est, secundum Angelum in dict. l. 1. quòd: Notarii apponant in instrumentis venditionum illa verba, *cedens, et concedens eidem emptori omnia iura, tam personalia, quam realia, et mixta, quae creditori, competere possunt.*

(5) *Que empeño.* Habes hic expressum, quòd debitor de evicitione tenetur, si pignus venditum à creditore evincatur: adde l. *rescriptum* 12. §. 1. D. *de distract. pignor.* et l. *si plus* 74. §. 1. D. *de eviction.* et C. eod. l. *si ob causam* 15. et hoc est planum; quando creditor habuit jus vendendi, vel justè putavit habere, ut hic; et dixi in gloss. 1. Sed quid si non habuit, neque justè creditit. se habere tale jus? an tunc emptor agere possit contra debitorem, qui sua pecunia fuit liberatus? Salic. in dict. l. 1. dicit, quòd licet isto casu creditor teneatur de evicitione, licet vendiderit iure creditoris, ut patet ex dictis supra in gloss. 1. tamen adhuc poterit agere emptor contra debitorem utiliter empto, non ad interesse, sed ad pretium, ut dicit Gloss. in dict. l. *rescriptum*, §. 1. et hoc ex ratione illius legis, ne debitor locupletetur cum aliena iuctura: et hoc quando creditor, qui vendidit, non esset solvendo, et bene facit l. 1. versic. *plane*. D. *de eo per quem factum est*: compelleretur etiam creditor cedere actionem pignoratitiam, ut in dict. l. *in creditore* 58. D. *de eviction.*